fabricação nacional, zero quilômetro, ano 2025, modelo no mínimo 2025, com tração 6x4, 

destinado à Secretaria Municipal de Obras do Município de Colinas/RS 

1. DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

1.1 Alteração do item 1.3 VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO, conforme segue: 

Onde lia-se: O valor total da contratação está estimado em R$ 843.333,33 (Oitocentos e 

quarenta e três mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), conforme planilha 

do Termo de Referência.  

Leia-se: O valor total da contratação está estimado em R$ 850.000,00 (Oitocentos e 

cinquenta reais), conforme planilha do Termo de Referência.  

1.2 Alteração do item 8.8, alínea C:

[...]

disponíveis no mercado nacional. Os valores apresentados foram os seguintes: 

8.1 Definição do Valor de Referência 

Com base na média dos preços e na compatibilidade com as especificações técnicas exigidas, 

o valor estimado de referência para a contratação é de: R$ 843.333,33 (oitocentos e quarenta 

e três mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos). Esse valor será utilizado como 

parâmetro de aceitabilidade para fins de planejamento, elaboração do termo de referência e 

posterior fase de licitação. 

Leia-se:  

Para a definição do custo estimado da aquisição de caminhão 6x4 com caçamba

[...]

-----------------      =     850.000,00 

3   

8.1 Definição do Valor de Referência 

Com base na média dos preços e na compatibilidade com as especificações técnicas 

exigidas, o valor estimado de referência para a contratação é de: R$ 850.000,00 

(oitocentos e cinquenta mil reais). Esse valor será utilizado como parâmetro de 

aceitabilidade para fins de planejamento, elaboração do termo de referência e posterior fase 

de licitação. 

3. DA RETIFICAÇÃO DO ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA 

3.1 Complementarmente, foram necessárias adequações no termo de referência,

[...]

-----------------      =     850.000,00 

3   

8.1 Definição do Valor de Referência 

Com base na média dos preços e na compatibilidade com as especificações técnicas 

exigidas, o valor estimado de referência para a contratação é de: R$ 850.000,00 

(oitocentos e cinquenta mil reais). Esse valor será utilizado como parâmetro de 

aceitabilidade para fins de planejamento, elaboração do termo de referência e posterior fase 

de licitação. 

4. DAS DEMAIS CONDIÇÕES 

4.1 Os demais itens do PREGÃO ELETRÔNICO 003/2025 – EDITAL 005/2025,